

i kampania wizerunkowa – doświadczenia Rzeszowa w latach 2009–2013, analizując podejście marketingowe stolicy Podkarpacia, słusznie konstatuje, że działania te skierowane są wyłącznie do wewnątrz, tzn. mieszkańców miasta. Błędy w działaniach marketingowych miasta powiatowego Opola Lubelskiego przedstawia Anna Szwed w artykule *Kreowanie wizerunku miasta – doświadczenia Opola Lubelskiego*. Włodarzom samorządowym, mimo oparcia działań na strategii rozwoju, brakuje odpowiednich narzędzi oraz zasobów w celu prowadzenia skutecznej promocji, a także przyciągnięcia inwestorów i turystów na swoje terytorium. Autorka dokonała szczegółowej analizy celów strategii oraz użytych technik marketingowych.

W trzeciej części, zatytułowanej *Zróżnicowanie społeczne miast*, na szczególne wyróżnienie zasługuje tekst Jędrzeja Kotarskiego: *Favele i turystyka ubóstwa w Rio de Janeiro w przededniu Mundialu i Olimpiady*. Opis najbiedniejszych dzielnic stolicy Brazylii oraz nowego zjawiska, jakim są wycieczki turystów z rozwiniętych krajów organizowane przez biura podróży, poparty jest uczestnictwem w takich wyprawach i obserwacjami terenowymi autora. Artykuł to refleksyjne spojrzenie na kraje Ameryki Południowej, gdzie oprócz symboli: piłki nożnej, karnawału i słonecznego klimatu, odnotowuje się także wysoki odsetek ludzi bez pracy i godziwych warunków życia.

Książka *Miasta – społeczne aspekty funkcjonowania* zawiera również indeks nazwisk autorów wraz z informacją o reprezentowanej przez nich placówce naukowej, co może ułatwić kontakt i ewentualną wymianę uwag. Podnosi to wartość naukową publikacji, istnieje bowiem możliwość dyskursu. Książka stanowi cenne źródło opracowań do wykorzystania zarówno przez studentów, jak i badaczy tematu oraz praktyków samorządowych jako lepsze zrozumienie społecznych aspektów działania ośrodków miejskich i poznania tematyki, np. możliwości włączania mieszkańców w lokalny proces współzarządzania czy marketingu terytorialnego.

Bartosz Bojarczyk, Jakub Olchowski, Sprawozdanie z konferencji „Bosnia and Herzegovina in International System”

W dniach 10–11 kwietnia 2014 roku na Wydziale Politologii UMCS odbyła się międzynarodowa konferencja naukowa pt. „Bosnia and Herzegovina in International System” (językiem obrad był język angielski). Konferencja zorganizowana została przez Zakład Stosunków Międzynarodowych Wydziału Politologii UMCS (ze strony Wydziału organizatorami byli dr Bartosz Bojarczyk i dr Jakub Olchowski) we współpracy z Instytutem Europy Środkowo-Wschodniej i agencją promocji kultury Tara Boom. W organizację konferencji aktywnie zaangażowali się studenci Wydziału Politologii UMCS zrzeszeni w Kole Naukowym Europy Środkowo-Wschodniej oraz Kole Naukowym Badaczy Bliskiego Wschodu. Patronat honorowy nad konferencją objął Prezydent Miasta Lublina Krzysztof Żuk, a patronaty medialne przyznane zostały przez Akademickie Radio Centrum oraz Radio Lublin. Wsparcia udzieliły także Centrum Kultury w Lublinie i Urząd Marszałkowski, natomiast przyjazd gości z Bośni umożliwił JM prorektor ds. badań naukowych i współpracy międzynarodowej prof. dr hab. Ryszard Dębicki.

10 kwietnia 2014 roku konferencję uroczystie otworzyli dziekan Wydziału Politologii UMCS prof. dr hab. Grzegorz Janusz oraz kierownik Zakładu Stosunków Międzynarodowych

Wydziału Politologii UMCS prof. dr hab. Marek Pietraś. Po przywitaniu gości konferencji oraz wyjaśnieniu kwestii organizacyjnych uczestnicy rozpoczęli obrady, podzielone na dwa panele tematyczne, poświęcone odpowiednio wewnętrznym i zewnętrznym determinantom pozycji międzynarodowej Bośni i Hercegowiny.

Podczas pierwszego panelu, moderowanego przez dr. Bartosza Bojarczyka, określono m.in. bośniackie wizje Europy, wynikające ze złożonej tożsamości Bośni i Hercegowiny oraz skomplikowanej historii tego obszaru. Podkreślano różnorodność kulturową i etniczną, która warunkuje specyfikę Bośni, a tym samym jej pozycję w środowisku międzynarodowym. Prelegenci wielokrotnie wskazywali, że historycznie uwarunkowana mozaika kulturowa oraz złożone rozwiązania ustrojowe powodują niestabilność bośniackiego organizmu państwowego, co rzutuje na jej relacje z innymi podmiotami stosunków międzynarodowych. Wskazywano także, że bez wszechstronnych reform wewnętrznych integracja Bośni i Hercegowiny ze strukturami międzynarodowymi, np. Unią Europejską, wydaje się kwestią bardzo problematyczną.

Drugi panel poświęcony został relacjom Bośni i Hercegowiny ze środowiskiem zewnętrznym, a moderował go dr Jakub Olchowski. Prelegenci skupili się na przedstawieniu miejsca Bośni i Hercegowiny w systemie międzynarodowym, wskazując też, że podnoszona wcześniej specyfika tego państwa budzi wiele uzasadnionych obaw dotyczących stabilności i przewidywalności bośniackiej państwowości. Przeanalizowana została także sytuacja ekonomiczna Bośni i Hercegowiny. Wreszcie uczestnicy konferencji skupili się również na relacjach Bośni i Hercegowiny zarówno z istotnymi graczami (Stany Zjednoczone, Unia Europejska), jak i najbliższymi sąsiadami czy też niektórymi państwami muzułmańskimi, z którymi Bośnię łączą szczególne więzi kulturowe. Obrady podsumowano dyskusją, w czasie której rozważano głównie ewentualne scenariusze rozwoju sytuacji w Bośni, tak w kontekście jej sytuacji i uwarunkowań wewnętrznych, jak i w odniesieniu do szerszej perspektywy regionalnego oraz europejskiego systemu międzynarodowego.

Drugi dzień konferencji poświęcony był wydarzeniom kulturalnym. Odbyły się m.in.: wykład dotyczący bogatej i zróżnicowanej kultury bałkańskiej, prezentacja poświęcona kuchni bośniackiej, prezentacja zdjęć z podróży po Bośni i Hercegowinie oraz spotkanie z Jasminko Halilovićem, autorem książki *Wojenne dzieciństwo*, opisującej doświadczenia pokolenia wychowanego w wojennym Sarajewie początku lat 90. Odbył się także pokaz bośniackiego filmu *Sevdah za Karima* (była to polska prapremiera), a całe przedsięwzięcie zwieńczył koncert muzyki bałkańskiej.

Konferencja była udanym przedsięwzięciem, zarówno pod względem merytorycznym, jak i organizacyjnym. Jej uczestnikami byli naukowcy z ośrodków zagranicznych – z Bośni i Hercegowiny, Chorwacji oraz Rumunii, a także z ośrodków krajowych – poza UMCS reprezentowali oni uczelnie z Warszawy, Łodzi i Wrocławia. Warto dodać, że konferencja była nie tylko wydarzeniem naukowym, ale także wyjątkową okazją do bliższego spotkania z kulturą bośniacką i – szerzej – bałkańską. Należy także zaznaczyć, że szczególnie cenna była niewątpliwie obecność gości z Sarajewa, co umożliwiło również nawiązanie interesujących, międzynarodowych kontaktów naukowych. Organizatorzy mają nadzieję, że konferencja ta stanie się częścią większego projektu, mającego na celu ustanowienie trwałej i wielopłaszczyznowej współpracy pomiędzy Lublinem a Sarajewem.